ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH YÊN BÁI
SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG

Số:         /SNNMT-TL
V/v chủ động ứng phó mưa dông và mưa

lớn cục bộ khu vực tỉnh Yên Bái

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Yên Bái, ngày        tháng 6 năm 2025

Kính gửi:
- Thành viên Ban Chỉ huy PCTT-TKCN tỉnh;
- Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

Theo bản tin của Đài Khí tượng Thủy văn Yên Bái tại số BTMD-
92/15h30/YBAI ngày 25/6/2025 về việc dự báo mưa dông và mưa lớn cục bộ tỉnh
Yên Bái.

Diễn biến mưa trong 24 giờ qua: Đêm qua và sáng sớm nay (25/6) phía
tây có mưa rào và dông rải rác; phía đông có mưa to đến rất to và dông. Cụ thể,
tại TP Yên Bái lượng mưa phân bố như sau: Chi cục thủy lợi 108,2mm; xã Minh
Bảo 124,8nn, phường Yên Ninh 124,6mm. Tại huyện Trấn Yên, xã Hồng Ca mư
a 103mm; xã Hòa Cuông 162,2mm, xã Minh Quán trội hơn 171,4mm; huyện Lục
Yên mưa nhiều hơn như xã Minh Tiến 206mm, xã Vĩnh Lạc 261,4mm; Thị trấn
Yên Thế 287mm, xã Mường Lai 293,4mm; xã Liễu Đô mưa lớn nhất 317,6mm
(tính từ 19 giờ ngày 24/6 đến 15 giờ ngày 25/6)

Dự báo diễn biến mưa trong 24 giờ đến 48 giờ tới: Do ảnh hưởng của
rãnh áp thấp trục 24 - 27 độ vĩ Bắc kết hợp với hội tụ gió lên đến 5000m còn duy
trì nên đêm nay (25/6) và ngày mai (26/6), các khu vực trong tỉnh Yên Bái tiếp
tục có mưa rào và dông rải rác, cục bộ có nơi mưa to, mưa rất to. Lượng mưa phổ
biến các khu vực từ 15-40mm/24 giờ, một số địa phương mưa trên 80mm/24 giờ,
có nơi hơn 120mm/24 giờ. Tâm điểm mưa nhiều tập trung vào huyện Lục Yên,
Trấn Yên, Văn Yên, Yên Bình và TP Yên Bái trong cơn dông có khả năng xảy ra
lốc, sét, mưa đá và gió giật mạnh.

Cảnh báo: Đêm 26 ngày 27/6, các khu vực trong tỉnh tiếp tục có mưa rào và
dông, cục bộ mưa vừa mưa to. Lượng mưa phổ biến 10 - 30mm/24h, có nơi trên
50mm/24h.

Để chủ động triển khai các biện pháp phòng tránh hiệu quả với diễn biến
bất lợi của thời tiết, Sở Nông nghiệp và Môi trường đề nghị các thành viên và Ủy
ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố, người dân sở tại, nhất là các địa phươ
ng nằm trong vùng cảnh báo có mưa lớn xảy ra cần tăng cường cao nhất công tác
phòng chống thiên tai. Cụ thể, đề phòng mưa rất to cục bộ do điều kiện địa hình
sinh lũ ống, lũ quét, trượt lở đất đá gây thiệt hại lớn. Cảnh giác với lốc xoáy, sét

2

đánh và gió giật mạnh khi trời có mưa dông. Phòng ngừa mưa với cường độ mạnh
trong thời gian ngắn gây ngập úng nhanh các đường phố thấp nội khu đô thị. Vùng
trũng, khu vực hạ du các suối nhỏ và vừa, đập tràn trên mọi tuyến đường đề phòng
ngập lụt sâu do mưa lớn gây ra:

1. Thường xuyên cập nhật tình hình thời tiết, mưa dông, mưa lớn, lũ quét
và sạt lở đất có thể xảy ra để thông báo, hướng dẫn kịp thời, thường xuyên cho
các cấp chính quyền, nhân dân chủ động phòng tránh, giảm thiểu thiệt hại.

2. Sẵn sàng các phương án để chủ động ứng phó khi có tình huống, đặc biệt
là bố trí lực lượng xung kích, vật tư phương tiện tại chỗ để kịp thời triển khai ứng
cứu khi có yêu cầu.

3. Báo Yên Bái và các cơ quan thông tin đại chúng tăng cường đưa tin về diễn
biến thời tiết, thiên tai và kỹ năng ứng phó đến các cấp chính quyền và người dân để
chủ động phòng tránh, giảm thiểu thiệt hại (Tài liệu tham khảo:
phongchongthientai.mard.gov.vn/Pages/Tai-lieu-truyen-thong-pctt.aspx).

4. Tổ chức trực ban nghiêm túc 24/24 giờ, thường xuyên báo cáo về Văn
phòng Thường trực Ban chỉ huy Phòng chống Thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn tỉnh
(số điện thoại liên lạc 0216.3852.708) để tổng hợp báo cáo Uỷ ban nhân dân tỉnh
có biện pháp chỉ đạo kịp thời.

Đề nghị Uỷ ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố, các sở ngành và các
tổ chức, cá nhân liên quan tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TT. Tỉnh uỷ (b/c);
- TT. HĐND tỉnh (b/c);
- TT. UBND tỉnh (b/c);
- Trưởng, Phó Ban Chỉ huy PCTT-TKCN tỉnh;
- Giám đốc, các Phó Giám đốc Sở (HĐH);
- Phòng Thuỷ lợi (t/h);
- Lưu: VT.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thái Bình

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-25T17:32:05+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH YÊN BÁI
	Nguyễn Thái Bình<nguyenthaibinh2@yenbai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-25T20:10:38+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH YÊN BÁI
	Chu Thanh Sơn<chuthanhson@yenbai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-25T20:54:32+0700
	Tỉnh Yên Bái
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<sonongnghiepptnt@yenbai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-25T20:55:17+0700
	Tỉnh Yên Bái
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<sonongnghiepptnt@yenbai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-25T20:55:33+0700
	Tỉnh Yên Bái
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<sonongnghiepptnt@yenbai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!